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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá životem a působením Avrahama Firkoviče,

východoevropského karaitského učence, sběratele rukopisů a údajného falzifikátora. Práce si

klade za cíl představit význam Firkovičových sbírek, které tvoří velkou část hebrejských

a judeo-arabských rukopisů v Petrohradské národní knihovně, Firkovičův vztah k haskale

a k maskilim, kteří vnímali Firkovičovu osobnost ambivalentně, a jeho životní snahu chránit

krymské karaity před antisemitskými zákony Ruského impéria. Práce se snaží uchopit

Firkovičovy motivy k padělání rukopisů, vysvětlit jeho teorii o původu krymských karaitů

a představit jeho badatelskou činnost. Firkovičovy padělané rukopisy (Mendželský

a Derbentský dokument), jež Firkovič vydával za staré kolofony ke svitům Tóry, sloužily

Firkovičovi k podložení jeho ahistorických teorií o původu krymských karaitů. Na základě

těchto spisů a jiných padělků tvrdil, že se karaité na Krymu usídlili dříve, než byl ukřižován

Ježíš Kristus, a nenesou tím pádem spoluvinu za Kristovo ukřižování jako rabínští Židé. Snažil

se tak hájit krymské karaity před carskými úřady a zajistit si ve vlastní komunitě váženější

postavení.

Abstract

The bachelor thesis examines the life and activity of Avraham Firkovich, East European

Karaite scholar, manuscript collector and alleged forger. The aim of the thesis is to present

the significance of Firkovich's collections, that constitute a great part of Hebrew and Judeo-

Arabic manuscripts in The National Library of Russia, his relations to Haskalah and maskilim,

who percieved Firkovich ambivalently, and his lifelong effort to protect Crieman Karaites from

anti-Jewish laws implemented by Russian Empire. The thesis endeavours to depict Fikovich's

motives for forging manuscripts, to explain his theory about the origin of Crimean Karaites

and to present his scholarly work. Firkovich's forged manuscripts (the Mejelis and Derbent

Document), which Firkovich passed off as old colophons to Torah scrolls, served him

as a foundation for his ahistorical theories about the origin of Crimean Karaites. Based on these

manuscripts and other forgeries he claimed that Karaites inhabited the Crieman Peninsula

before the crucifixion of Jesus Christ and therefore are not guilty for Christ's crucifixion like

the rabbanites. Thus he strived to protect his community from tsarist offices and to ensure a

more significant status in his community for himself.

Poznámka k transkripci a použitým překladům

Použitá transkripce hebrejštiny vychází z filologické transkripce (norma D) navržené Pavlem

Čechem a Pavlem Sládkem.1

1 Čech, Sládek, Transliterace a transkripce hebrejštiny, Listy filologické 132 (2009), s. 305–339
(328–332).
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Úvod

Tato práce pojednává o působení Avrahama Firkoviče, krymského karaity, významného

sběratele rukopisů a falzifikátora, žijícího v devatenáctém století v Carském Rusku. Cílem práce

je představit Firkovičův význam pro karaitskou komunitu, jeho publikační činnost, jeho vztah

k haskale a k ostatním maskilim a jeho postoj k Židům hlásícím se k rabínskému judaismu.

Avraham Firkovič definoval nové ahistorické teorie o původu krymských karaitů, kterými chtěl

chránit svoji komunitu před antisemitskými zákony Carského Ruska a které jsou v práci

představeny a vysvětleny. Aby měl pro své teorie důkazy, falšoval Avraham Firkovič rukopisy,

nápisy na náhrobcích, rodokmeny a další. Práce se také zabývá fenoménem padělání a motivací

Avrahama Firkoviče k těmto praktikám.

Přestože byla přítomnost karaitů v městech s vysokým počtem židovských obyvatel

v devatenáctém století poměrně častá, neexistuje o karaismu východní Evropy mnoho

systematických a celistvých pojednání. Jedním z důvodů absence takových prací byla

uzavřenost Petrohradské národní knihovny za dob Sovětského svazu pro akademiky jiných

států, kteří by se tímto tématem chtěli zabývat. Většina důležitých dokumentů pro historické

bádání o karaismu východní Evropy se totiž nachází právě tam. Tato bakalářská práce vychází

převážně z dosud nepřekonané knihy historičky karaismu, která se zajímá o novověké dějiny

karaitů v Carském Rusku, Goldy Akhiezer, a sice Historical Consciousness, Haskalah, and

Nationalism among the Karaites of Eastern Europe.2

V první části práce jsou krátce představena důležitá centra karaitských komunit

v průběhu dějin od vzniku karaismu až po dvacáté století a legální status karaitských komunit

v Carském Rusku v osmnáctém a devatenáctém století, na nějž reagovali významní karaité

spolu s Avrahamem Firkovičem.

Druhá kapitola pojednává o působení Avrahama Firkoviče. Je zde představena

Firkovičova biografie, neboť je pro porozumění Firkovičových teorií nezbytné znát jeho

zázemí, vzdělání a jeho pohnutky. Dále se tato kapitola zabývá publikacemi Avrahama

Firkoviče a jeho badatelskou činností. Ve svých textech se Firkovič často vyjadřoval

k rabínským Židům a jeho postoj k nim se v průběhu jeho života vyvíjel. Proto je této

problematice věnována poslední část druhé kapitoly.

Třetí kapitola pojednává o židovském osvícenském hnutí (haskala) v Ruském impériu

jak mezi východoevropskými rabínskými Židy, tak mezi karaity, a o postoji Avrahama

2 Akhiezer, Historical Consciousness, Haskalah, and Nationalism among the Karaites of Eastern Europe.
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Firkoviče k tomuto hnutí a o jeho vztahu k ostatním stoupencům haskaly. V této kapitole je

položena otázka, zda Avrahama Firkoviče lze vnímat jako stoupence tohoto hnutí, zda ho tak

vnímali ostatní stoupenci haskaly a zda se tak vnímal on sám.

Historickým teoriím Avrahama Firkoviče se věnuje kapitola čtvrtá. Avraham Firkovič

svými smyšlenými teoriemi formoval budoucnost karaitské komunity na několik let dopředu,

ovlivnil mnoho židovských i nežidovských badatelů a přesvědčil carské úřady o prastarém

původu karaitů a o jejich nezávislosti na Židech rabínského judaismu.

Pravost vlastních historických teorií obhajoval existencí textů a historických materiálů,

které sám falzifikoval a které prohlašoval za hodnověrné historické prameny. Firkovičovy

motivy pro padělání a jiné společenské faktory, které fenoménu padělání přispěly, jsou spolu

s kritikou Firkovičových falz představeny v páté kapitole.

Šestá a poslední kapitola bakalářské práce se věnuje karaitským komunitám východní

Evropy po smrti Avrahama Firkoviče. Avraham Firkovič přispěl svými teoriemi a svým

výrazným vystupováním k rozvoji karaitského nacionalismu, jenž navždy změnil narativ

karaitských komunit o jejich etnickém původu.
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1. Krymský karaismus v devatenáctém století

Karaité (v hebrejštině Qara’im, Bnej miqra nebo Ba῾alej miqra) jsou příslušníci

duchovního proudu judaismu, který začal vznikat v polovině devátého století po Kristu na

území dnešního Iráku a Íránu. Jejich náboženská doktrína je založená na odmítnutí rabínsko-

talmudické tradice. Karaismus odmítá ústní Tóru (Talmud) a za formativní text považuje pouze

Hebrejskou Bibli. Karaitské komunity se v devátém až jedenáctém století koncentrovaly

v Bagdádu, Isfahánu, Damašku, Rámaláhu, Jeruzalémě a v Káhiře. V dalších stoletích se hlavní

centra karaitů posunula více na západ a na sever. Konstantinopol, Adrianopolis, Kypr a stále

Káhira spolu s Damaškem se staly centry karaitských komunit ve dvanáctém až šestnáctém

století. Karaitské osídlení v Káhiře v průběhu let neoslabilo a bylo významné od vzniku

karaismu až do dvacátého století. V sedmnáctém století se karaitské osídlení přesunulo na Krym

a skrze něj do východní Evropy.3 Hlavními centry v tomto období byly Čufut-Kale, Jevpatorija,

Feodosija, Oděsa, Halič, Lutsk, Troki a Vilnius. Většina těchto měst představovala centra

karaitských komunit až do dvacátého století.4

Avraham Firkovič žil v době, v níž si krymští karaité již na konci osmnáctého století

začali uvědomovat, že je třeba ohradit se proti antisemitským zákonům carského Ruska. Ruské

impérium za vlády carevny Kateřiny II. uvalilo na židovské obyvatele dvojnásobné daně a jiné

antisemitské zákony (zákaz koupi nemovitostí, povinnost ubytovávat ruské vojáky a další),

na které v roce 1795 reagovala delegace krymských karaitů mířící do Petrohradu, aby zažádala


[…]

von Albert Harkavy. Mémoires de l’Académie Imperiale des sciences de St.-Pétersbourg, Petrohrad, 1876.
129 Akhiezer, Historical Consciousness, s. 299–300.
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Závěr

Karaitské komunity devatenáctého století podstoupily poměrně brzkou emancipaci

v porovnání s rabanitskými komunitami východní Evropy. Karaité dosáhli výjimky z daní

uvalených na židovské obyvatelstvo, výjimky z anti-semitských zákonů a legislativního uznání

jedinečnosti jejich víry. Kromě schopnosti karaitů přesvědčovat ruské úřady o vlastním původu,

přispělo karaitské emancipaci výjimečné postavení karaitské komunity uvnitř ruské

společnosti, která si je romantizovala. Jejich malý počet v poměru k rabanitům a jejich

občanská aktivita, která jim zajistila dobré vztahy s ruskými hodnostáři, proces emancipace

také urychlila.

Avrahamu Firkovičovi velmi záleželo na vlastním společenském postavení a na

postavení vlastní komunity uvnitř okolní společnosti. Z těchto důvodů publikoval, přispíval do

periodik haskaly, pokoušel se o zakládání nakladatelství a karaitských periodik a vášnivě sbíral

hebrejské a judeo-arabské rukopisy. Firkovičova sbírka rukopisů je považována za jednu

z nejvýznamnějších na světě a je uložena v Petrohradské národní knihovně. Jeho badatelská

činnost nabrala nový směr, když byl v roce 1839 vybrán krymským guvernérem, aby objasnil

původ karaitských komunit na Krymu a vysvětlil schizma vniknuvší mezi karaity a rabanity.

Tento úkol se stal jeho životní misí a využil ho nejen ke sbírání historických materiálů, ale také

ke smýšlení historických teorií o původu krymských karaitů, kterými chtěl pomoci vlastní

komunitě obstát před ruskými úřady a společností.

Haskala, která se šířila z Německa přes Halič do Ruska, neoslovovala pouze rabanitské

maskilim, ale také karaity, kteří byli součástí tohoto osvícenského hnutí a kteří se zasazovali o

rozvoj vlastní komunity, zakládali školy, periodika a zabývali se historií východoevropského

karaismu. Úzké vztahy s maskilim východní Evropy, s ruskými hodnostáři a s ruskými

akademiky, které Firkovič udržoval, dávaly jeho tvrzením váhu a jsou důkazem, že byl vnímán

hodnověrně a váženě. Haskala Avrahama Firkoviče ovlivnila a formovala jeho názory na

rabanity, ke kterým během života zaujal tolerantnější postoj.

Vědecká aktivita Avraham Firkoviče byla kontroverzní, ale přesto měla pozitivní dopad

na židovská studia, neboť vedla k podrobnějšímu zkoumání karaismu, původu karaitů a jiných

témat, kterými se Firkovič zabýval. Lze ho považovat za stoupence haskaly vlastního druhu.

Firkovič totiž nikdy neopustil tradiční paradigmata karaitské víry a zabýval se hledáním pravdy,

která odporovala představám moderní vědy. Jeho pravda byla založena na středověkých

narativech a na jeho vlastních ahistorických teoriích, kterými chtěl zajistit karaitské komunitě

stabilní postavení.
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Firkovič odvozoval původ krymských karaitů od deseti ztracených izraelských kmenů,

které byly dle legendy vyhnány v roce 722 př. Kr. ze Samaří. Tvrdil, že mezi nimi byli předci

krymských karaitů, kteří se později usídlili na Krymu. Z tohoto důvodu se neprovinili, dle

Firkoviče, oproti rabanitům v ukřižování Ježíše Krista a v jiných nepokojích doby Druhého

chrámu. Svojí teorií o původu karaitů se vymykal ostatním karaitským maskilim, kteří věřili, že

jsou krymští karaité potomci turkických Chazarů. Narativ o turkickém původu krymských

karaitů nakonec převládl, byl přijat následujícími generacemi karaitů plně za vlastní a byl

základem pro karaitský nacionalismus. Firkovič těmto tendencím přispěl svým zájmem o původ

vlastní komunity, kterým karaitský nacionalismus odstartoval.

Své ahistorické teorie opíral o vlastnoručně padělané rukopisy, nápisy na náhrobcích, o

padělané rodokmeny a další. Padělání historických dokumentů se v devatenáctém století stalo

v Evropě fenoménem a odpovídalo tak na nově vznikající nacionalistická hnutí, která dávala

důraz na starobylost a kulturní bohatost národů. Firkovič paděláním historických dokumentů

reagoval na nároky nacionalismu a svými ahistorickými teoriemi si chtěl zajistit výjimečné

postavení ve vlastní karaitské komunitě. Na krátkém úryvku z Firkovičovy nevýznamnější

knihy Avnej zikaron práce představuje jeho motivy k padělání a smýšlení nových narativů.

Chtěl se spolu s vlastní komunitou zalíbit ruským úřadům, křesťanům a okolní společnosti a

aby jeho teorie byly hodnověrné, odvozoval ze samařského exilu původ také okolních

židovských komunit. Avraham Firkovič padělal kolofony ke starým svitkům Tóry a jeho falza

byla odkryta a kritizována až po jeho smrti.

Téma působení Avrahama Firkoviče nebylo v práci zdaleka vyčerpáno. Za další

zpracování stojí především Firkovičovy sbírky rukopisů, jejich význam pro židovská studia,

způsob, kterým si je Firkovič obstarával, a jejich obsah. Dalším zajímavým tématem by mohlo

být detailnější prozkoumání jeho padělků nebo podrobnější zpracování jeho vztahů s maskilim

východní Evropy. Firkovič a východoevropští karaité vždy žili v blízkosti rabanitů a probádat

jejich soužití by mohlo být dalším zajímavým námětem pro následující výzkum.
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