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Posudek na závěrečnou studentskou práci

Název práce: Avraham Firkovič: Portrét krymského karaity, maskila, sběratele rukopisů a
falzifikátora
Typ práce: bakalářská
Autor práce: Adéla Misarová
Autor posudku: Daniel Boušek

Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza výborně

Způsob práce/metodologie výborně

Naplnění cíle práce výborně

Práce s prameny a odbornou literaturou výborně

Stylistická úroveň a struktura práce výborně

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) velmi dobře

Slovní hodnocení:
Adéla Misarová si pro svou bakalářskou práci vybrala fascinující téma, zabývající se životem
a dílem Avrahama Firkoviče, vůdčího představitele karaitského hnutí 19. století. Jak už
název práce napovídá, Firkovič byl velmi rozporuplnou a kontroverzní postavou, a proto
autorka od samého počátku práce stále před nelehkým úkolem: jak konzistentně vylíčit a
zhodnotit působení a odkaz této barvité osobnosti karaitské haskaly. Domnívám se, že se jí
to podařilo a předložila vyvážený narativ, který Firkovičovy „badatelské“ aktivity zasvěceně
zasazuje do kontextu vztahů krymských karaitů k carským úřadům.

Oceňuji strukturu práce, která čtenáři nabízí velmi plastický a do dobového kontextu
zasazený obraz Firkovičovy osobnosti nahlížené z mnoha úhlů pohledu. Nejprve představuje
krymský karaismus devatenáctého století, Firkovičův životopis, publikační a vědeckou
činnost a jeho vztah k rabanitům. Dále Firkoviče zasazuje na mapu světa haskaly v kontextu
její ruské, potažmo i karaitské (dosud neprobádané) odnože, aby si následně položila
otázku, zda je oprávněné Firkoviče označit za maskila, případně zda i on sám sebe za
maskila považoval. Práce pojednává o Firkovičových historických teoriích a vlivech, které na
něj při jejich formulaci působily, jakož i o vlivu jeho teorií na židovské a nežidovské
badatele. Jeho teorie jsou vykládány jako snaha přesvědčit carské úřady o prastarém původu
karaitů a o jejich nezávislosti na Židech rabínského judaismu s cílem zlepšit právní
postavení karaitů v rámci Carského Ruska, což se mu i podařilo. Fascinující stránkou

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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Firkovičových aktivit je falšování textů a historických materiálů, které autorka zasazuje do
kontextu fenoménu padělání historických dokumentů v rámci evropských vznikajících
nacionalistických hnutí. Práce mapuje, jak kritika jeho falz postupně proměnila hodnocení
Firkovičových ahistorických teorií uvnitř i vně karaistské komunity a jak jeho falza
paradoxně napomohla rozvoji vědeckého bádání o karaitech.

Předloženou práci hodnotím jako přínosnou. Je třeba vzít v potaz, že zvolené téma
dosud nebylo monograficky zpracováno, a že se tedy autorka mohla opírat jen o omezený
počet dílčích studií. Nejen na jejich základě (práce čerpá i z originálního hebrejského
materiálu) podala velmi vyvážený, plastický a čtivý narativ, který svědčí o autorčině
schopnosti kriticky a samostatně pracovat.

Otázky k rozpravě:

 Je zpracována Firkovičova korespondence s představiteli židovské ruské haskaly?
 Existují nějaké pozůstatky karaitské přítomnosti na Krymu?

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.2

V Praze dne 25. 8. 2022

………………………………
podpis

2 Pokud práci doporučujete k obhajobě, zvolte současně známku. Pokud práci nedoporučujete k obhajobě, známka
se nevyplňuje.